- 2 -
Циркуляр 267 БСЭ
	[image: C:\Users\clarker\AppData\Local\Temp\7zE04E6E9AC\ITU official logo_blue_RGB.png]
	МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОЮЗ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ
БЮРО СТАНДАРТИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

	Женева, 01 сентября 2020 года
	Осн.:
	Циркуляр 267 БСЭ
SG20/CB
	–	Администрациям Государств – Членов Союза

	Тел.:
	+41 22 730 6301

	Факс:
	+41 22 730 5853

	Эл. почта:
	tsbsg20@itu.int
	Копии:
–	Членам Сектора МСЭ-Т
–	Ассоциированным членам, участвующим в работе 20-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
–	Академическим организациям − Членам МСЭ
–	Председателю и заместителям председателя 20-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
–	Директору Бюро развития электросвязи
–	Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Консультации с Государствами-Членами по проектам новых Рекомендаций МСЭ-Т Y.4471 (ранее Y. NDA-arch), Y.4559 (ранее Y.UAV-BSI) и Y.4908 (ранее Y.IoT-EH-PFE), по которым сделаны заключения и которые предложены для утверждения на собрании 20й Исследовательской комиссии МСЭТ (виртуальное собрание, 16 декабря 2020 г.)

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
1	20-я Исследовательская комиссия МСЭТ (Интернет вещей (IoT) и "умные" города и сообщества (SC&C)) намеревается применить традиционную процедуру утверждения, описанную в разделе 9 Резолюции 1 (Пересм. Хаммамет, 2016 г.) ВАСЭ, для утверждения упомянутых выше трех проектов Рекомендаций МСЭ-Т на своем следующем виртуальном собрании, которое планируется провести в декабре 2020 года. Повестка дня и вся соответствующая информация, касающаяся собрания 20й Исследовательской комиссии МСЭТ, будет представлена в Коллективном письме 10/20.
2	Названия и резюме предлагаемых к утверждению проектов новых Рекомендаций МСЭ-Т Y.4471 (ранее Y.NDA-arch), Y.4559 (ранее Y.UAV-BSI) и Y.4908 (ранее Y.IoT-EH-PFE) а также указания на места их размещения содержатся в Приложении 1.
3	Настоящий Циркуляр открывает официальные консультации с Государствами − Членами МСЭ относительно возможности рассмотрения этих текстов с целью их утверждения на предстоящем собрании в соответствии с п. 9.4 Резолюции 1. Государствам-Членам предлагается заполнить содержащуюся в Приложении 2 форму и вернуть ее не позднее 23 час. 59 мин. UTC 4 декабря 2020 года.
4	Если в своих ответах 70 или более процентов Государств-Членов поддержат рассмотрение с целью утверждения, то одно пленарное заседание будет посвящено применению процедуры утверждения. Государства-Члены, которые не предоставят полномочий для осуществления процедуры, должны сообщить Директору БСЭ причины такого мнения и указать, какие возможные изменения могли бы способствовать продолжению работы.
ПРИМЕЧАНИЕ 1 БСЭ. – На дату настоящего Циркуляра БСЭ не получило в отношении указанных проектов текстов каких-либо заявлений в соответствии с политикой в области прав интеллектуальной собственности (ПИС). Для получения актуальной информации членам предлагается обращаться к базе данных ПИС по адресу: www.itu.int/ipr/.
ПРИМЕЧАНИЕ 2 БСЭ. – Ни для одного из проектов этих текстов, по которым сделаны заключения, не был подготовлен обосновывающий документ согласно Рекомендации A.5 МСЭ-Т до вынесения по ним заключений.
С уважением,
[image: A close up of a logo

Description automatically generated]
Чхе Суб Ли
Директор Бюро
стандартизации электросвязи
Приложения: 2

Приложение 1
Резюме и указание на место размещения проектов новых Рекомендаций МСЭ-T Y.4471 (ранее Y.NDA-arch), Y.4559 (ранее Y.UAV-BSI) и Y.4908 (ранее Y.IoT-EH-PFE)
1	Проект новой Рекомендации МСЭТ Y.4471 (ранее Y.NDA-arch) [R11]
[bookmark: lt_pId077]Функциональная архитектура сетевой вспомогательной системы управления автомобилем для автономных транспортных средств
Резюме
[bookmark: lt_pId079][bookmark: lt_pId080][bookmark: lt_pId081]В настоящей Рекомендации определена эталонная функциональная архитектура сетевой вспомогательной системы управления автомобилем (NDA) для автономных транспортных средств. Разъясняется концепция NDA, описаны ключевые функциональные объекты и определены контрольные точки между объектами. Наряду с этим в информационном Дополнении приведены сценарии использования и эксплуатационные процедуры.
[bookmark: lt_pId082][bookmark: lt_pId083]Для улучшения управления автономными транспортными средствами необходимо улучшение координации между транспортными средствами и объектами инфраструктуры с помощью сетевых технологий, для того чтобы удовлетворить возрастающие потребности в транспортных услугах и приложениях. NDA может повысить безопасность и эффективность автоматического управления автомобилем благодаря возможностям совместного реагирования и принятия решений.
2	Проект новой Рекомендации МСЭТ Y.4559 (ранее Y.UAV-BSI) [R12]
[bookmark: lt_pId086]Требования к услугам и функциональная архитектура услуг инспектирования базовых станций с использованием беспилотных летательных аппаратов
Резюме
[bookmark: lt_pId088][bookmark: lt_pId089][bookmark: lt_pId090]Происходящие изменения погодных условий и старение материалов могут вызывать повреждения базовых станций, которые повлияют на качество сетевых услуг и даже приведут к нарушению безопасности. Операторам сетей необходимо проводить своевременные и периодические инспекции и работы по техническому обслуживанию. В силу того, что эти операции имеют долговременный, интенсивный и высотный характер, услуги инспектирования базовых станций (ИБС), проводимые вручную, являются опасными, неэффективными и дорогостоящими.
[bookmark: lt_pId091][bookmark: lt_pId092]Беспилотные летательные аппараты (БЛА) с развитыми возможностями управления полетом и зондирования возможно использовать не только в обычных рабочих условиях, но также и в определенной экстремальной рабочей среде. Следовательно ИБС с использованием БЛА могут заменить большинство выполняемых вручную инспекций, используя сетевое соединение, снизить сопряженный с инспектированием риск и обеспечить безопасность персонала.
[bookmark: lt_pId093]Для обеспечения функций автоматизации необходимо, чтобы БЛА обладал соответствующими возможностями управления полетом, зондирования и сбора данных, а также возможностями связи, и необходимо разработать обеспечивающую платформу ИБС с соответствующими функциями для выполнения требований к автоматизации и безопасности услуг ИБС с использованием БЛА.
[bookmark: lt_pId094][bookmark: lt_pId095]В настоящей Рекомендации описаны требования к услугам ИБС с использованием БЛА и их функциональная архитектура. Основное внимание уделяется способам эффективного предоставления услуг инспектирования базовых станций с использованием БЛА, предназначенных для ИБС (ИБС-БЛА).
3	Проект новой Рекомендации МСЭТ Y.4908 (ранее Y.IoT-EH-PFE) [R13]
Основы оценки показателей работы систем электронного здравоохранения в IoT
Резюме
[bookmark: lt_pId100][bookmark: lt_pId101][bookmark: lt_pId102]В настоящее время правительства и заинтересованные стороны внедряют системы электронного здравоохранения с целью повышения эффективности, действенности и качества медицинских услуг. Интернет вещей (IoT) – относительно новая технология – преобразует системы электронного здравоохранения в части дальнейшего совершенствования медицинских услуг. Однако такое преобразование одновременно создает потребность в эффективных основах оценки показателей работы системы электронного здравоохранения в IoT.
[bookmark: lt_pId103]Настоящая Рекомендация удовлетворяет эту потребность в эффективных основах оценки показателей работы системы электронного здравоохранения в IoT и в ней содержится:
[bookmark: lt_pId104]−	классификация услуг электронного здравоохранения в IoT;
[bookmark: lt_pId105]−	неисчерпывающий набор нефункциональных факторов оценки работы, применимых к системам электронного здравоохранения в IoT;
[bookmark: lt_pId106]−	основы оценки показателей работы систем электронного здравоохранения в IoT.

Приложение 2
Предмет: Ответ Государств-Членов на Циркуляр 267 БСЭ Консультации по проектам новых Рекомендаций МСЭ-T Y.4471 (ранее Y.NDA-arch), Y.4559 (ранее Y.UAV-BSI) и Y.4908 (ранее Y.IoT-EH-PFE), по которым сделано заключение
	Кому:
	Директору
Бюро стандартизации электросвязи
Международный союз электросвязи
Place des Nations
CH 1211 Geneva 20, Switzerland
	От:
	[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
[Адрес]

	Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5853
tsbdir@itu.int
	Факс:
Эл. почта:

	Дата:
	[Место] [Дата]

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
В рамках консультаций с Государствами-Членами по указанным в Циркуляре 267 БСЭ проектам текстов, по которым сделаны заключения, я хотел/хотела бы сообщить вам мнение администрации, изложенное в таблице, ниже.

	Выбрать одну из двух ячеек

	Проект новой Рекомендации МСЭ-T Y.4471 (ранее Y.NDAarch)
	|_|	Предоставляет полномочия 20-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 20-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

	Проект новой Рекомендации МСЭ-T Y.4559 (ранее Y.UAVBSI)
	|_|	Предоставляет полномочия 20-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 20-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

	Проект новой Рекомендации МСЭ-T Y.4908 (ранее Y.IoTEHPFE)
	|_|	Предоставляет полномочия 20-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов ⃝):
⃝	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
⃝	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	|_|	Не предоставляет полномочий 20-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

С уважением,
[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
Администрация [Государства-Члена]
International Telecommunication Union • Place des Nations, CH1211 Geneva 20 • Switzerland
Тел.: +41 22 730 5111 • Факс: +41 22 733 7256 • Эл. почта: itumail@itu.int • www.itu.int
image2.PNG
(nodnuce)

image1.png